§ 2.

*Rerum in Graecia Xenophontis aetate actarum
expositio.*

Mortuo Cimone, Ol. 82, 4. a. C. 449, princeps in Atheniensium civitate vir evasit Pericles qui a^o 446 insulam Euboeam et Megaridem, quae ab Atheniensibus defecerant, sub eorum dominationem redegit; a quo tempore ipse magis magisque potentia crevit. Novis subinde cum Lacedaemoniis ortis dissensionibus, anno sequente inducias in triginta annos cum iis fecit, quae tamen per quatuordecim tantum valuerent annos; tandem Athenis summa rerum potitus est, postquam ejus opera Thucydides, qui optimatum partibus praeyerat, civitate est ejectus, anno 444.

Per quindecim annorum spatium revera Athenarum princeps fuit Pericles, sed potentia sua non nisi ad civitatis gloriam et incrementum usus est;

fastigium autem illud splendoris ad quod Athenas perduxit, Lacedaemoniorum móvit invidiam et praecipua fuit causa belli universae Graeciae exitiosissimi.

Discordiae jam dudum latentis scintillæ vetere Corinthiorum et Corcyraeorum inimicitia atque dissidiis de Corinthiorum colonia Potidaea, quæ ut reliquæ urbes ad mare sitæ in Atheniensium venerat potestatem, motis exarserunt. Bello inde orto, dum Atticam populabantur Lacedaemonii, Athenienses classe mari principatum tuebantur et Peloponnesi oras vastabant; interea autem saevissima invasit Athenas pestilentia, quæ ingentem civium numerum abstulit inque his Periclem. Post hujus prudentissimi gubernatoris obitum plebis licentia nimis crevit omniaque a pessimis demagogis misceri copta sunt; inter quos nominasse satis est Cleontem, quem Atheniensibus, ut pacem aequis conditionibus a Lacedaemoniis oblatam recusarent, suasisse constat; quum vero in Thraciam missus prope Amphipolim Brasidam, Lacedaemoniorum ducem, aggressus proelio victus cecidisset, Niciae auctoritate tandem pax in quinquaginta annos facta est a 424, cujus conditionibus tamen numquām prorsus satisfactum est

quaeque, eatenus tantum servata est, ut Athenae et Sparta non palam bellum sibi invicem inferrent. Brevi post auctore Alcibiade Athenienses consilium ceperunt auxilia mittendi in Siciliam, ut Segestanos Leontinosque adjuvarent contra Syracusanos; quae expeditio Athenis tam fuit exitiosa, ut numquam inde sc̄ reficerē potuerint. Post varios enim casus, quum aliquamdiu aequo Marte pugnatum esset, Athenienses tandem cum ducibus Nicia Lamacho et Demosthene ad internectionem deleti sunt. Lamachus in proelio cecidit; Nicias et Demosthenes capti interfectique sunt (a. C. 413). In Graecia interea res non magis prospere iis cesserunt; Alcibiades enim, ab Atheniensibus, dum in Sicilia aberat, exilio mulctatus, Lacedaemoniorum partes amplexus civibus suis plurima intulit damma; ejus auctoritate Deceliam, in Boeotiae finibus sitam, communiverunt Lacedaemonii praesidiumque ibi colloca- runt, quod teste Thucydide ¹⁾, Atheniensibus quam maxime fuit noxiū. In ipsa autem urbe reipublicae formia commutata et democratae loco oligarchia est instituta; quod quum exercitui displiceret, opera

¹⁾ Thuc. VII, Cap. 27; Isoerat. Or. de Bigis, Cap. IV.

Thrasybuli, praefecti classis, Alcibiades revocatus et dux electus est; qua re Athenas nuntiata, auctore praesertim Theramene, abrogatus est senatus quadrinquentorum ac restituta pristina reipublicae administrandae forma (a. C. 441). Ab eo inde tempore usque ad captas Athenas varia fortuna pugnarunt Athenienses: proelio naval i apud Cyzicum gravi clade affecerunt Mindarum, Lacedaemoniorum classis praefectum; subjecerunt sibi plurimas Thraciae urbes, nonnullas insulas recuperarunt; anno vero sequente, apud Ephesum Antiochi imprudentia devicti sunt, quam calamitatem summa injustitia Alcibiadi tribuerunt, quae causa fuit, ut denuo imperium ei adimeretur. Postremo illustrem reportarunt victoriam apud insulas Arginusas duce Conone; cuius tamen rei prospere gestae fructus non fuit diuturnus. Lysander enim a Lacedaemoniis classi iterum praepositus Athenienses imprudentes apud Aegospotamon adortus tam gravi affecit clade, ut ipse Conon de patriae salute desperans cum septem navibus in Cyprum fugeret.

Atheniensibus devictis, statim omnes Propontidis et Hellesponti urbes vi cepit Lysander, deinde insulas maris Aegaei subegit, hinc magna cum classe Athenas profectus ipse urbem mari ab omni

commeatu interclusit, dum reges Spartanorum terra eam obsidebant. Fame coacti Athenienses Theramenem cum novem aliis legatis, qui de pace agerent. Spartam miserunt; conditiones ab Ephoris propositae, quamquam durissimae, ab Atheniensibus tamen, quum jam ad extrema ventum esset, acceptae sunt.

Urbe tradita moenibusque dirutis, reipublicae forma a Lysandro est mutata et triginta viri constituti qui leges, secundum quas civitas regeretur, conscriberent; hos autem, vulgo triginta tyrannorum nomine notatos, brevi post ejecit Thrasybulus cum ceteris exsulibus veteremque instauravit reipublicae formam (a. C. 404). Ex eo tempore paullatim res collapsas restituere conati sunt Athenienses, in quo plurimum adjuvabantur ab ipsis Lacedaemoniis, qui nimis crudeliter imperio exercendo et ubique invisa paucorum dominatione instituenda omnium fere sociorum animos a se abalienarunt. Brevi post (a. C. 395) Thebani, Corinthii et Argivi, quibuscum societatem inierunt Athenienses, vires suas contra Lacedaemonios conjunixerunt et exortum est bellum quod dicitur Boeoticum sive Corinthium. Initio jam belli cecidit Lysander in proelio apud Haliartum; anno sequente magnam victoriam navalem reportarunt Athenienses

duce Conone apud Cnidum, quo factum est, ut imperium maritimum denuo adepti sint sociosque multos sibi conciliarint. Paucis vero diebus post clade ingenti affecti sunt socii ab Agesilao apud Coroneam; quae calamitas tamen Atheniensibus quodammodo fuit lucro, quum insulae et Asiae urbes a Lacedaemoniis defecerint ipsorumque amplexae sint partes. Jam magna igitur incrementa acceperant Athenienses atque a recentibus malis se refecerant, quum pax iniquissima, Antalcida auctore¹⁾, composita est; qua regis Persarum auctoritate omnibus Graecis indictum est, ut urbes Graecae in Asia insulaeque Clazomenae et Cyprus imperio Persico essent subjectae, reliquae omnes Graeciae civitates liberae essent et *αὐτονομία* fruerentur, exceptis Lemno, Imbro et Scyro, quae Atheniensibus parerent; hanc pacem si qui non acciperent, eos rex Persarum cum Spartanis ceterisque, qui eam amplectenterent, terra marique bello persequeretur²⁾.